mam alijs obligatam, non potest lege compelli ad petendam vindictam: sed tamen poterit compelli ex debito honestatis & morali. Hęc est sententia D. Thom. infr. quaest. 80. & quaest. 108. articul. 2. Et sic conciliatur Diu. Thom. cum alijs locis allegatis pro sententia Caietan. imò ipse Diu. Thom. sese conciliat ad hunc modum in allegato articul. 2. ad primum. Hinc colligitur manifestè responsio ad argumentum factum in principio. Dicimus enim quòd iustitia vindicativa propriè loquendo non est iustitia Cardinalis & perfecta, quæ diuiditur in hac diuisione.

Ad argumentum verò, quo Magister Soto probat suam sententiam, responderetur, deficere in multis. Etenim priuata persona, dum vindicatur, recipit æquale iniuriæ illatæ quantum licet per leges, non secus atque ipsa respublica: at in tantum deficit à ratione iustitiæ commutatiuæ talis petitio vindictæ, in quantum deficit ratio debiti legalis. Est simi-

A le in virtute, quæ dicitur gratitudo, quæ quidem licet interdum reddat pro beneficijs acceptis, nunquam tamen potest accedere ad rationem iustitiæ commutatiuæ: quia reddit æquale non ex debito legali; sed morali. Vt autem bene dicit Cicero, quòd in beneficio, gratia: in iniuria, ultio nominatur. Atque adeo, qui petit vindictam, licet reddat par ei, qui intulit iniuriam, non tamen reddit per commutationem: quia non ex debito legali. Caietan. in hoc art. 3. super D. Tho. dicit iustitiam commutatiuam esse speciem specialissimam, quo loco melius sentit quàm in 3. parte loco citato.

B Circa solutionem ad primum in art. 4. solet disputari. Vtrum iustitia commutatiua reperiatur in Deo: sed hæc quaestio pertinet ad primam partem quaestio. 21. articul. 1. In præsentia siquidem solum disputamus de iustitia hominum ad alios homines.

PRÆAMBVLVM DE DOMINIO.

Ad Quaestionem sexagesimam secundam.

A NTEQVAM tractatum valde necessarium de restitutione aggre- diamur, necesse est, vt de dominio prius differamus. Et enim in diffinitione restitutionis ponitur dominium. Vt patet ex articulo primo huius quaestionis. Et quidem Di. Thom. agit de dominio infrà quaestio. 66. articul. 1. & 2. breuiter quidem, & occasione tractatus de furto. Item etiam alia consideratione agit de dominio in prima parte quest. 96. per totam, scilicet, quatenus primo homini competeat vniuersale dominium. Doctores Theologi agunt de dominio in 4. sentent. distinct. 15. Iuris periti: Instituta de rerum diuisione. & ff. de acquirendo rerum dominio, & acquirenda rerum diuisione, & in titulo de vsu & vsufructus. Et Gerson tractatu de potestate ecclesiastica consideratione 13. & in libr. de vita spiritali lectio. 3. Item quidam Conradus presbyter. in libr. de contractibus tractatu. 1. & Ioan. de Medina tractatu de restitutione. q. 1. Magister Soto lib. 4. de Iustitia. statim in principio.